УИД: 76RS0014-02-2021-000215-43

Дело № 1-63/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

18 марта 2021 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Варфоломеева И.А., 

подсудимого ФИО7,

защитника Мерзляковой С.М., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержался,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО7 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Преступление совершено в г.Ярославле при следующих обстоятельствах. 

ФИО7, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для личного потребления, в период с неустановленного следствием времени до 12 часов 35 минут 30 ноября 2020 года при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного следствием лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1,219 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из желтой изоленты с находящимся внутри магнитом и пакетом с веществом, и незаконно хранил при себе для личного потребления, то есть без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства.

30 ноября 2020 в 12 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у дома 3 по проспекту Толбухина города Ярославля ФИО7 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в помещение УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. В тот же день в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут в ходе личного досмотра в помещении УНК УМВД России по Ярославской области у ФИО7 в правом кармане куртки обнаружен и изъят сверток из желтой изоленты с находящимся внутри магнитом и полимерным пакетом с застежкой «Zip-lock», внутри которого полимерный пакет с застежкой «Zip-lock» с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1, 219 грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон - производного N-метилэфедрона, массой 1,219 грамма относится к крупному размеру. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

Подсудимый ФИО7 виновным себя признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя и защитника в связи с отказом подсудимого ФИО7 от дачи показаний, в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

При допросе в качестве обвиняемого 18 января 2021 года ФИО7 показал, что проживает 

<

данные изъяты>. 30.11.2020 года ФИО7 со своего мобильного телефона зашел в интернет-приложение «Телеграм», в телеграм-канал «аквашоп» договорился о приобретении наркотического средства амфетамин, его перенаправили ссылкой на канал «аквастор», после чего «скинули» номер карты, на которую нужно перевести 1 450 рублей. ФИО7, используя свой телефон, через приложение «Сбербанк-онлайн» перевел на указанный номер карты 1 450 рублей, пришло сообщение со ссылкой на фотографию с указанием координат места закладки с наркотическим средством. По указанному адресу он отправился вместе с братом ФИО1, не говорил ему, что идет за наркотическим веществом. В гаражном кооперативе «Которосль» со стороны Толбухинского моста на магните на металлическом гараже ФИО7 обнаружил тайник с психотропным веществом, убрал его в правый карман куртки, после этого с братом пошли в сторону улицы Свободы г. Ярославля. У дома 3 по проспекту Толбухина их задержали сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области, доставили в УНК УМВД России по Ярославской области. Там в присутствии двух лиц мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, ничего запрещенного обнаружено не было. После этого был проведен личный досмотр ФИО7, у него в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, в которую был замотан магнит и полимерный пакет с застежкой и с веществом внутри, который ФИО7 приобрел через телеграм-канал «аквашоп», куда он заходил через мобильный телефон «Iphone 11» с сим-картой «Билайн», с которого вел переписку о приобретении наркотического средства амфетамин. Данные объекты были помещены в отдельные пустые бумажные конверты, опечатаны печатью и скреплены подписями всех участвующих лиц, был составлен протокол, с которым ознакомили всех участвующих. Замечаний и заявлений не поступило. ФИО7 покупал психотропное вещество амфетамин, был уверен, что хранил его до момента задержания, почему в закладке оказалось вещество 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона (соль), пояснить не может, согласен с тем, что хранил вещество, запрещенное к обороту на территории РФ (л.д.116-119).

При допросе в качестве подозреваемого 30 ноября 2020 года ФИО7 дал аналогичные показания (л.д.38-41).

В судебном заседании подсудимый ФИО7 подтвердил оглашенные показания. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО8, его вина доказана показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель ФИО1 при допросе 15 января 2021 года показал, что является потребителем наркотических средств около 2 лет, употребляет марихуану. 30.11.2020 года его брат ФИО8 предложил съездить в центр Ярославля. В районе Толбухинского моста Руслан попросил его подождать у дороги, а сам отошел к гаражным боксам и через некоторое время вернулся, после чего они направились в сторону улицы Свободы города Ярославля. Когда проходили мимо магазина «Формула» по адресу: 

<

...>, их задержали сотрудники полиции. В УНК УМВД России по Ярославской области в присутствии понятых провели их личный досмотр. У ФИО1 запрещенных веществ обнаружено не было. У ФИО7 нашли в кармане куртки пакет с веществом белого цвета, также у него изъяли мобильный телефон. О том, что Руслан ходил к гаражным боксам за наркотическим средством ФИО1 узнал в здании УНК УМВД России по Ярославской области. (л.д. 86-88 )

Свидетель ФИО2, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 15 января 2021 года показал, что в УНК имелась оперативная информация о том, что ФИО7 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в ходе оперативно-розыскной деятельности было установлено, что 30 ноября 2020 года около 12 часов 25 минут ФИО7 может находиться неподалеку от дома 3 по проспекту Толбухина города Ярославля, где приобрести и хранить с целью личного потребления психотропное вещество - амфетамин. С целью пресечения преступной деятельности и задержания ФИО7 с поличным ФИО2 и оперуполномоченным ФИО6, под Толбухинским мостом неподалеку от проспекта Толбухина города Ярославля 30 ноября 2020 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в 12 часов 25 минут были замечены ФИО8 и еще один мужчина. ФИО7 направился в сторону гаражных боксов ГСК «Которосль». В 12 часов 35 минут оперуполномоченные увидели, что ФИО7 идет ко второму мужчине и постоянно оглядывается. Было принято решение о задержании ФИО7 и второго мужчины. В 12 часов 40 минут они были задержаны у дома 3 по проспекту Толбухина города Ярославля, доставлены в УНК УМВД России по Ярославской области. Производство личного досмотра ФИО7 и ФИО1 было поручено оперуполномоченному ФИО6 У ФИО7 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом внутри. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного найдено не было (л.д. 75-77).

Свидетель ФИО3, оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 18 января 2021 года дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 (л.д.107-109).

Свидетель ФИО4 при допросе 15 января 2021 года показал, что 30 ноября 2020 года около 13 часов сотрудник полиции пригласил его принять участие в личном досмотре мужчины, задержанного по подозрению в незаконном хранении наркотиков. ФИО4 согласился, прошел в здание УНК УМВД России по Ярославской области. В одном из кабинетов на первом этаже он увидел двух мужчин на вид около 30 лет, в личном досмотре которых он должен был принять участие. Для производства личного досмотра был приглашен еще один мужчина. Досмотр проводили двое сотрудников полиции. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, порядок проведения досмотра. Досматриваемый мужчина представился ФИО7, ему предложили добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства и психотропные вещества. ФИО7 пояснил, что при нем находится наркотическое средство амфетамин, которое он приобрел через тайник («закладку») для личного потребления. После этого был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у него в правом кармане куртки был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, внутри этого свертка были полимерный пакет с застежкой, в нем находился магнит и полимерный пакет с застежкой, с белым с порошкообразным веществом внутри. ФИО7 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство – амфетамин. Изъятый полимерный пакет с застежкой с веществом в присутствии всех участников личного досмотра был упакован. Также у ФИО7 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone» с сим-картой «Билайн», они также были упакованы. В ходе личного досмотра ФИО7 никто не выходил. После окончания личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все поставили подписи, замечаний и заявлений не поступило. ФИО7 вел себя спокойно, против производства личного досмотра не возражал, претензий не высказывал, принадлежность изъятого у него полимерного пакета с застежкой с веществом не отрицал, добровольно отвечал на вопросы относительно обстоятельств его приобретения. После этого был проведен личный досмотр второго мужчины, тот представился ФИО1, запрещенных веществ обнаружено не было (л.д. 78-81).

Свидетель ФИО5 при допросе 15 января 2021 года дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 82-85).

Также вина ФИО7 подтверждена следующими материалами дела:

- сообщением старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО2 о задержании у дома 3 по проспекту Толбухина города Ярославля мужчины по подозрению в незаконном обороте наркотиков (л.д.4);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 30 ноября 2020 года с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут, в ходе которого в правом кармане куртки ФИО7. обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с находящимся внутри магнитом и пакетом из полимерной пленки с застежкой «Zip-Lock», в котором находится пакет из полимерной пленки с застежкой «Zip-Lock» с веществом внутри. Также обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Iphone 11» с сим-картой «Билайн» (л.д.6-7);

- справкой об исследовании № 22-690 от 30 ноября 2020 года, согласно которому в порошкообразном веществе массой 1,219 г выявлено наркотическое средство 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Израсходовано 0,010 г вещества (л.д.15);

- заключением эксперта № 21-1798 от 2 декабря 2020 года, согласно которому в порошкообразном веществе, представленном на экспертизу, выявлен 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества, представленного на экспертизу, составила 1,209 г (л.д.46-48);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 6569 от 30 ноября 2020 года, согласно которому установлено состояние опьянения ФИО7, обнаружены альфа-ПВП (альфа-пирролидиновалерофенон), альфа-ПВП оксометаболит, тетрагидроканнабинол (все изомеры) - более 150 нг/мл. Этиловый алкоголь не обнаружен (л.д.17);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО3 от 30 ноября 2020 года о ходе и результатах ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО7 (л.д.56);

- протоколом осмотра предметов от 7 октября 2020 года, в ходе которого осмотрены изъятые при личном досмотре ФИО7 пакет из полимерного материала с застежкой «Zip-Lock» и полосой красного цвета; фрагмент изоленты желтого цвета с магнитом, пакет из полимерного материала с застежкой «Zip-Lock» и полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.67-69);

- протоколом осмотра предметов от 18 января 2021 года с участием подозреваемого ФИО7, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО7 сотовый телефон «Iphone 11», при осмотре фотогалереи обнаружен скриншот перевода денежных средств через приложение «Сбербанк-Онлайн» от 30 ноября 2020 года, время операции 11 час. 48 мин. 51 сек., отправитель: 

<

данные изъяты>, получатель № карты 

<

данные изъяты>, сумма операции 1 450 рублей. ФИО7 пояснил, что это скриншот перевода по оплате тайника с психотропным веществом (л.д.99-101);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО7 на месте от 16 января 2021 года, в ходе которой ФИО7 указал на гаражный бокс недалеко от дома 3 по проспекту Толбухина г.Ярославля, где на магните было зафиксировано наркотическое вещество. Также ФИО7 указал на место у дома 3 по проспекту Толбухина г.Ярославля перед входом в магазин «Формула», где он был задержан сотрудниками полиции (л.д.89-92);

Оценив доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО7 нашла подтверждение, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Установлено, что ФИО7 с неустановленного времени до 12 часов 40 минут 30 ноября 2021 года незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,219 грамма, указанное наркотическое средство было изъято у ФИО7 в ходе личного досмотра. 

Признак совершения преступления в крупном размере нашел подтверждение. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 1,219 грамма относится к крупному размеру. 

Признание вины ФИО7 подтверждается совокупностью иных доказательств по делу, в том числе протоколом личного досмотра, заключением судебно-химической экспертизы, показаниями свидетелей. Оснований не доверять представленным доказательствам не имеется, нарушений при их получении не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

ФИО7 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, работает, по месту жительства УУП ОМВД России по Фрунзенскому городскому району характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, также суд учитывает 

<

данные изъяты>. Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами являются признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, 

<

данные изъяты> из обвинения не следует, что нахождение подсудимого в состоянии опьянения способствовало совершению преступления.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО7 суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО7 без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания также не имеется. Также суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период испытательного срока возложить на ФИО7 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон, и упаковку от него уничтожить. Мобильный телефон «Iphone11» и сим-карту «Билайн» возвратить осужденному ФИО7 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.Б.Шибаева